

ODKRYWANIE KODEKSU ETYKI

Część 1: Pięć podstawowych zasad



Zawodowi księgowi napotykać często na złożone, z życia wzięte sytuacje, które nie są czarno-białe. Niedawno zaktualizowany Kodeks etyki zawodowych księgowych, wydany przez IESBA – Radę Międzynarodowych Standardów Etyki, przedstawia zasady kierujące zachowaniem księgowych, które pomagają im działać w poczuciu odpowiedzialności za interes publiczny, nawet w skomplikowanych sytuacjach.

Na przykład...

Jesteś dyrektorem finansowym w międzynarodowej firmie produkcyjnej:

Dyrektor generalny przedstawił plan otworzenia przedstawicielstwa w kraju z grupy rynków wschodzących. Plan zakłada przestrzeganie lokalnych przepisów, dotyczących przekupstwa i korupcji, ale nie masz pewności, czy wszyscy się z tym zgadzają.

Jesteś kierownikiem działu audytu:

Pracując przez kilka lat w dziale audytu prywatnej firmy, zajmującej się handlem detalicznym, dobrze znasz zarządzanie firmą i spodziewasz się, że możesz wkrótce zastąpić odchodzącego na emeryturę wiceprezesa wykonawczego ds. planowania finansowego. Obawiasz się, że to stanowisko może nie zostać ci zaoferowane, jeśli podczas audytu w bieżącym roku będą problemy.

Jesteś wiceprezesem ds. finansów w nowoczesnej firmie biotechnologicznej:

Dział marketingu zaproponował nową politykę cenową, dotyczącą chronionych patentami leków ratujących życie, która może być postrzegana jako wykorzystująca zdesperowanych, śmiertelnie chorych pacjentów. Zostałeś poproszony o dokonanie analiz potwierdzających ceny, które chcą ustanowić dyrektorzy marketingu.

PIĘĆ FUNDAMENTALNYCH ZASAD POMAGAJACYCH KSIĘGOWYM W NAWIGOWANIU PO DYLEMATACH ETYCZNYCH

1 UCZCIWOŚĆ

Bądź bezpośredni i uczciwy we wszystkich relacjach zawodowych i biznesowych. Czy jako dyrektor finansowy dokonałeś oceny ducha planu ekspansji na rynki wschodzące, aby ustalić, czy faktycznie zakłada on jakiegokolwiek niewłaściwy wpływ na urzędników państwowych w celu uzyskania ich zgody na budowę fabryki i sprzedaż produktów?

2 OBIEKTYWIZM

Szanuj poufność informacji uzyskanych w wyniku relacji zawodowych i biznesowych, z zastrzeżeniem obowiązujących przepisów. Jako kierownik działu audytu, mając na uwadze możliwości swojego awansu, czy jesteś w stanie zaplanować i przeprowadzić audyt z zachowaniem odpowiedniego poziomu sceptycyzmu i należytej staranności?

3 ZAWODOWE KOMPETENCJE I NALEŻYTA STARANNOŚĆ

Zawsze stosuj odpowiedni poziom profesjonalnej wiedzy, umiejętności i staranności.

Czy jako dyrektor finansowy włożyłeś wystarczająco dużo pracy, aby zrozumieć przepisy regulujące przekupstwo, aby dyrektor generalny mógł na ich podstawie podjąć właściwą decyzję o wejściu na rynki wschodzące?

4 PROFESJONALNE POSTĘPOWANIE

Jako wiceprezes ds. finansów przestrzegaj wszystkich praw i przepisów i nie postępuj w sposób, który mógłby zdyskredytować zawód.

Czy analiza, którą przygotowałeś na poparcie nowej polityki cenowej, jest uczciwa i dokładna – tj. czy wytrzymałaby zawodową inspekcję i nie byłaby uznana za stronniczą lub niekompletną, „żyrującą” jedynie to, czego oczekuje dział marketingu?

5 POUFNOŚĆ

Szanuj poufność informacji uzyskanych w wyniku relacji zawodowych i biznesowych, z zastrzeżeniem obowiązujących przepisów.

Jako dyrektor odkrywasz po jakimś czasie e-maile, opisujące schemat przekazywania pieniędzy urzędnikom państwowym; w jaki sposób przekazesz te informacje wewnątrz firmy – w tym dyrektorowi generalnemu, jeśli to konieczne? Jakie są twoje obowiązki, dotyczące powiadomienia władz lub innego ujawnienia tych informacji?

O ile nie jest możliwe zdefiniowanie każdej sytuacji, oparty na zasadach Kodeksu ma zastosowanie do wszystkich księgowych niezależnie czy pracują w biznesie, czy wykonują wolny zawód. Nawet jeśli nie ma wymogu, mającego bezpośrednie zastosowanie do specyficznej sytuacji, pięć podstawowych zasad Kodeksu pomaga księgowym odnaleźć właściwą ścieżkę – działać w duchu zawodowej odpowiedzialności za interes publiczny.

GDZIE ZNALEŻĆ POMOC?

Podstawowe zasady znajdują się w rozdziale 110 Kodeksu. Zawodowe organizacje księgowe należące do IFAC, są zobowiązane do wspierania swoich członków we wdrażaniu Kodeksu. Krajowe organizacje znajdują się często na pierwszym miejscu, do którego zawodowi księgowi zwracają się po wskazówki i szkolenie, gdy stają przed dylematami etycznymi.

eCode, jest dostępny na stronie www.IESBAeCode.org i zawiera zbiór dokumentów online dla księgowych oraz innych użytkowników Kodeksu. Umożliwia łatwy dostęp do Kodeksu oraz jego użytkowanie i implementowanie.

